

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 398
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5.50

Zgłoszenia: zł. 1.25

Zapranioło 9 złotych

Wychoził oddzielenie rano z druku poniedziałkiem i dnią poniedziałek

Konto PKO Kraków 400.670

Pod znakiem zapytania

Na wyrażone przez nas wątpliwości („Naprzód” 31 sierpnia w korespondencji z Warszawy), czy zostanie zwołana sesja budżetowa Sejmu, wskazują na rozmaite fakty przemawiające za tem, że sesja przecież zostanie zwołana. A więc wskazują na przygotowywanie — w przyspieszonym tempie — przez rząd materiału, tj. preliminarza budżetowego, wskazując na wpływające — narazie do kancelarii sejmowej — przedłożenia zawierające rozmaite kredyty i — co najważniejsze — wskazują na precedens, mianowicie na to, że dotychczas rządy pomalowo ani razu nie próbowały nie odbyć sesji budżetowej, przeciwnie — odbywały one regularnie i normalnie.

Przyjmijmy, że rząd rzeczywiście sesję zwoła i pozwoli jej obradować do końca, tj. aż do uchwalenia budżetu przez obie Izby. Na co wskazywałoby takie postępowanie? Naszym zdaniem na to, że rząd czuje się za słaby do przeprowadzenia tylekroć zagrożonej „rozgrywką” z Sejmem, że woli otwartą walkę u niknąć, czując, że zwycięstwo będzie po jego stronie. W kołach sanacyjnych zaczyna się być świadomością, że obecne położenie Sejmu jest całkiem inne, aniżeli było po wyborach w r. 1928 albo nawet, z początkiem poprzedniej sesji. Wtedy sanacja udało się skierować opinię — naturalnie zapomocą fałszywych poglądów i wprost oszczerstw — przeciw Sejmowi, udało się jej wyrobić w opinii przekonanie, że, jeżeli nie wszystkim nieszczyściom, to w każdym razie większej ich części winien Sejm, winno „partycyństwo”, winna niechęć Sejmu do zmiany konstytucji jako uniwersalnego środka ratowniczego.

Co się jednak okazało? Sejm okazał niezwykłą siłę i to na kilka zawodów: w skreślanju funduszy dyspozycyjnych, w przeprowadzeniu ministra skarbu przed Trybunał Stanu, w niedawaniu się w dyskusję nad zlepi przedłożeniai podatkowemi itd. Opinia publiczna zaczęła się powoli orientować, że ta ręką, która miała rozbić Sejm w puch, okazała się ręką z gliny, że ani jedna z zapowiedzianych groźb nie została wykonana, że właściwie cała „walka” z Sejmem polega na szerokim zastosowaniu w słowie i piśmie bogatego zapasu — obelg. A i gdy te nie zdolały odwieść Sejmu od drogi, która uznana za dobrą, strach zamienił się w śmiech; zaczęto grozić, zaczęto najbardziej zniewadzonej partji: PPS wykradać jej ludzi i jej wpływy — robota w najlepszym razie zapowiadająca jakiś efekt po latach, ale tymczasem pozostająca bez wrażeń na postanowieniach, na polityce stronnictw będących w opozycji do rządu a stanowiących większość w Sejmie.

Nie wchodźmy w to, czy rząd zamierzał sam na widok swych niepowodzeń, czy też poszedł za mądrą radą z zewnątrz — efekt jest ten że rząd został zepchnięty z pozycji zaczepnej do obronnej; że teraz Sejm mniej drży o swą egzystencję aniżeli rząd — nie jako osoby, ale jako system. Obojętne bowiem jest, czy na czele rządu stoi p. Światlicki, który w każ-

Snowden o swojej roli w Hadze

Angielski kanclerz skarbu tow. Filp Snowden udzielił dziennikowi liberalnemu „The Star” wywiadu, w którym oświadczył:

„Nie rozumiem, czemu zrobiono dokoła mojej osoby tyle hałasu i obcypano imię tylko pochwałami. Nie dokonałem nic nadzwyczajnego. Moim głównym celem było przywrócić Anglii należne jej stanowisko między narodami. Chodziło mi tylko o plany, ale przedewszystkiem o traktowanie na podstawie sprawiedliwości. — Nie chciałbym, aby myślnie, że rezultat konferencji w Hadze jest moim osobistym dziełem. Prawda jest, że reprezentacji innych państw początkowo bardzo pomalę zaczęli rozumieć, że Wielka Brytania nie zamieniła znaczącego stanowiska, które zajęła; prawda jest także, że gdy ci reprezentanci zdali sobie sprawę z siły naszego przekonania i słuszności naszej sprawy, przyczynili się ogromnie do rozwiązania, któ-

reśmy otrzymali”.

Na pytanie: „Jak będzie skutkiem państwowego wywołania wyrażania się w czasie konferencji?” kanclerz odparł:

„Było to coś nowego, ale mam wrażenie, że jest to początek nowej ery w polityce międzynarodowej. Sprawy będzie się teraz załatwiała znacznie łatwiej. Powinno sobie zaznaczyć, że gdybym nie miał przy sobie mojej żony, nigdy nie zdolałbym dokonać dzieła, które sobie wytknąłem. Nigdy nie potrafił wyrazić jej dość podzięk za to. Była ona dla mnie przez cały czas konferencji natchnieniem i powściągnięciem; ona nigdy, nigdy nie wątpiła o powodzeniu, nawet gdy to powodzenie wydawało się odległym i jej spokoina sił była natchnieniem dla nas wszystkich. Jeśli Anglia jest zadowolona, ja nim jestem również”.

Dalsza kampanja przeciw magistratowi łódzkiemu

„Głos Prawdy” przyniósł artykuł p. „Nieporządek w gospodarce miejskiej w Łodzi”, w formie komunikatu min. spraw wewnętrznych. Komunikat ten w sprawie winnyjustracji gospodarki samorządowej w Łodzi stanowi wywiad z sprawozdania komisji międzyministerjalnej. Komunikat pomija dane sprawozdania, które uzasadniają, jakimi kierował się magistrat przy zawieraniu umów na dostawę kostek granitowej, oraz rodzaj asfaltowych.

Co się liczy pierwszemu z tych spraw, oficjalne sprawozdanie komisji stwierdza, że decydującym motywem przy wyborze oferty na dostawę kostki do sowieckiego przedstawiciela handlowego były korzystne warunki kredytowe. Co do drugiej sprawy sprawozdanie ustala, że decydującą przyczyną przy zawieraniu umowy z polskiem Tow. asfaltowym była proponowana przez to towarzystwo gwarancja bankowa, na wypadek, gdyby się asfalty zepsuły. Gwarancji bankowej magistrat żądał wobec umiennego świadczenia, jakie miał z racji zepsucia się asfaltów poprzednio złożonych przez firmę, która zbankrutowała.”

Pominięte były okoliczności, stwierdzonych w oficjalnym sprawozdaniu komisji międzyministerjalnej gruntownie zmienia faktyczny obraz wyników tej lustracji.

Jeśli chodzi o zarzuty merytoryczne, stwierdzić

naależy, że umowa z polskiem Tow. asfaltowym zawarta została na podstawie wyników przetargu z dn. 26 marca br., przy którym firma ta przedstawiła najniższą ofertę w wysokości 931.000 zł. Pozostałe oferty opiewają na sumy 1.034.000 zł., 1.117.000 zł., 1.130.000 zł. i 1.263.000 zł. W dalszych rokowaniach z firmą magistrat uzyskał jeszcze korzystniejsze warunki od zawartych w ofercie, w formie kredytu 70% sumy kosztorysowej.

Pozatem oferta była dla miasta korzystniejsza z następujących względów: 1) stała pojeździe bez względu na zmianę kosztów robocizny i materiału; 2) niższy koszt konserwacji; 3) pełna gwarancja bankowa.

Co się liczy umowy na dostawę kostek granitowych, umowa ta była dla miasta korzystna ze względu na warunki kredytowe transakcji, wysoką wartość materiału i rodzaj obróbki. Pomimo, iż cena kostki sowieckiej była wyższa od innych ofertowanych, to jednak wobec możliwości ułożenia z kostki sowieckiej większej powierzchni bruku niż z kostki szwedzkiej, w ostatecznym wyniku żadnej różnicy w cenie materiału nie było.

Magistrat stoi na stanowisku, że obie te umowy zawarte były z korzyścią dla miasta i swój punkt widzenia przedłożył p. ministrowi Składowskiemu w obszernym memoriale, który złożony zostanie na audjencji, jaką min. Składowski udzieli przedyjdm magistratu we wtorek 3 września.

dym razie niedługo nie będzie tam siac, gdyż nie rząd jako taki jest tą siłą, która dotychczas prowokowała wojnę z Sejmem i ją prowadziła; siła ta stoi poza a raczej ponad rządem, a na wewnątrz uwidniać się w „grupie pulkowników” jako esencji sanacji, jako jej kierowników, dzierżycieli i — spadkobierców.

Ta zmiana usposobienia opinii spowodowała z błyskawiczną szybkością zmianę frontu sanacji. Jej czlowieki mężowie byli wprawdzie na pokrzepiającym urlopie, ale sił do pracy, wedle zapowiedzi spotęgowanej walki nie przeżyli. Front się chwieje i niedługo trzeba czekać na jego załamanie się. Oznaka tego będzie sesja sejmowa, która ze zwykłego rachunku finansami państwowymi, zamieni się w generalny obrachunek z rządem, z sanacją, ze wszystkimi i wszystkim, co spowodowało obecny nasz stan polityczny, gospodarczy, międzynarodowy. Jeżeli będzie sesja sejmowa, będzie ona decydująca, gdyż obecnie role się

zmieniły: nie rząd zaczyna „rozgrywkę” z Sejmem, ale Sejm zaczyna i przeprowadza „rozgrywkę” z rządem w sposób taki, że obrażone prawo otrzyma satysfakcję, że opinia publiczna zostanie wzmożniona w swej wierze, że w walce o jej prawa, o utrzymanie demokracji wszystkie atuty są w rękach tych, którzy się odwołują za praworządnością, za demokracją.

Rząd wie, o co idzie i wie, że w tej walce nie może być pardonu. Dlatego aż do pojawienia się w „Monitorze” dekretu o zwolnieniu sesji sejmowej będziemy ją uważali jako stojącą przed znakiem pytania.

Czas odnowić przedpłatę
na wrzesień

Dlaczego rząd robi kinarzom prezent kosztem miast?

Wykupno „wexla wyczerzonego”

Jak już dwukrotnie pisaliśmy, sekcja Rady m. Krakowa chciała wykonać polecenie ministrów, ażeby spraw wewnątrzpaństwowe o obniżeniu z dniem 1 września podatku od błękitów kinowych do połowy t. j. o 50 proc. Dla samego Krakowa robi to 400.000 zł. rocznie. — o tyle zmniejszy się suma przeznaczona na opiekę społeczną. To samo polecenie otrzymały i inne gminy tak, że nie jest to po leczenie odosobnione, ale widocznie wielce celowe.

W jakim jednak celu, dlaczego? Rąbek zasłony uchyla „Gazeta Warszawska” z daty 1 września, podając wprost sensacyjną szczyptę z historii. Chodzi o wyłączenie przez rząd „wexla wyczerzonego”, danego kinarzom przy ostatnich wyborach sejmowych za poparcie listy BB! Mianowicie państwowe stowarzyszenie właścicieli kin w lutym 1928 wyłożyło do swych członków okólnik, który m. i. n. opiewał:

„W związku ze zbliżającymi się wyborami, Związek polskich zrzeszeń teatrów świe tnych współpracując obecnie ściśle z czynnikami rządowymi, Związek nasz otrzymał obowiązującą zapewnienie, że do dnia 15 lu sika br. powołamy się na prawo do zmiany projek tów filmowych” oraz przeprowadzona zostanie w drodze ustawy, zmniejsza podatków widow skich, obowiązuja w całej Polsce.”

Skosownie do tego okólnika kinarze popierali rządową akcję wyborczą przez oddawanie swych sał na zgrupowania BB, przycemu okólnik groził niestwierdzeniem się do tego polecenia członkom „niepodważaniem skutkami”.

„Po wyborach kinarze zaczęli nalegać na rząd na spełnienie przysiężek. Utworzono zatem w ministerstwie spraw wewnętrznych specjalny referat filmowy”, ale ustawy o obniżeniu podatku kinowego rząd nie wydał, mimo że w ostatniej se sji wzięto do niego wprawo — kilka projek tów podatkowych. Rząd wiedział, że dla obniżenia podatku kinowego iż dla objęcia dochodów

miast wyczerzonego nie znajduje, postanowił tedy kupić znowo „wyczerpane” skarby bez ustawy t. j. w drodze rozporządzenia. Dnia 23 czerwca b. r. mi nisterstwo spraw wewnętrznych wydało okólnik Nr. 131 Nr. S. F. 49443 do wszystkich wojewódw (z wyjątkiem wojewody śląskiego), w sprawie po datku widowskiego od przedstawień kinematogra ficznych”. Okólnik ten podpisał p. wiceminister Pieracki. Rząd poleca, aby Rady miast zmieniły do dnia 1 września statuty podatku od widowisk, a wojewodowie mają dopilnować wykonania tego polecenia. W myśli dalszych ustępów okólnika, po datku od widowisk w teatrach świetlnych ma być od 1 września zniesiony mniej więcej do połowy sta wki obecnych”.

„Ponieważ w myśli konstytucyjnej każde rozporządzenie rządu musi się powołać na odrębną ustawę, rząd w powyższym okólniku powołuje się na u stawę z 11 sierpnia 1923, która odnosi się do pra wa samorządów pobierania opłat od widowisk, przycemu ta ustawa nigdzie nie dała rządowd prawa mśszczenia się do wysokości stawek. Z rząd miał sam władność, czy ustawa ta to tymczasowo uregulowaniu finansów komunalnych) może być stosowana w sensie obniżenia podatku kinowego, wynika jasno z tego, że podczas akcji wyborczej w r. 1928, przyrzekając kinarzom zmniejsz, przy-

Wyprawy ślubne
od najwykwintniejszych do najskromniejszych
polecają tylko

Braća Sperber
Kraków, Rynek gł. 30.

rzekli to zrobić w drodze ustawy, obecnie zaś zro bił to w drodze rozporządzenia — widocznie „po god prawcy” uległ zmianie iż, znalazł się jakiś prawnik ministerialny, który taką interpretację u sankcjonował.

Przed jednak, mamy nadzieję, przelicy się, a usłuszno zarządy miast zblamują się. Budżety gmin ne na 1929/30 są już zatwierdzone i nie można ich w drodze uchwały — w Krakowie w dodatku pod czas ferji Rady — zmieniać. Rząd, który z pewno ścią nie zatwierdził jednego nowego wydatku bez pokrycia, w drodze rozporządzenia i to bardzo wątpliwej legalności każe gminom zwać się polowy dochodów, nie dając w to miejsce żadnego in nego źródła dochodu. Na 7 miesięcy przed końcem roku budżetowego (31 marca 1930) robi się taki desperat, aby wywinąć się z danego kina rządu przyrzeczenia! Tak nie może być i tak nie będzie. P. wicemin. Pieracki przeciągnął strunę jeszcze się znajdując, w sam czynniki, które będą bro nić miasta przed tym zamachem.

Chłopi austriaccy a socjalizm

WIEC CHŁOPI SK PRZYJMUJE OKŁASKAMI PROJEKT PASŃTWO WEGO MONOPOLU HANDLU ZBOŻEM

Donosiliśmy niedawno, że chłopi austriaccy, — zszewszcza się ich odłam, który niezależnie się od chrześcijańsko-socjalizmu, odnosi się wczu, b. mi chłodno do Heimwehry i jej projektów faszystz Austri. Dla zarzania wrożeń, jakie na objęty wy wstąpienia wicekanclerza Schumyego w

zjeździe chłopskim w Feistritz przeciw Heimwe hrze, oszkocznoderowali chrześcijańsko-socjalni me ntrzy, grożąc im wpięciem chrześcijańsko-socjal nej organizacji chłopskiej w Dolnej Austrii. Liczący jąśdoby 100 tysięcy członków do Heimwehry. Tym czaśsem zdaniem się wypadki świadczące, że i wśród tych sepiolczych owieczek zaczyna się bu dż duch krytycyzmu.

Chrześcijańsko-socjalni zwolali wielki wiec chłopi ski do Wagman, w Dolnej Austrii. Posłowie chře ścijańsko-socjalni znaleźli się tam odrazu w ciężkim położeniu wobec sarkania zgromadzonych. Sprawy naprzetyła się jeszcze, gdy w czasie dyskusji otędzili głosu socjalistyczny burmistrz War tana w Wiedniu. Gdy zaczął mówić, panowawa na sałi bezmierzna cisza. Oczekiwano czegoś o kropnego, jak np. zlinnowania przed tych chłopów, chowanych od dziesiątków lat w utępniałości do socjalistów, mówcy socjalistycznym, gdy powi e jakieś nieostrożne słowo i ten nastrój naprzetyła zmógł się jeszcze, gdyłow. Widmayer zaczął mówić o socjalistycznym programie agrarnym i próbować wprowadzenia państwowego monopolu handlu zbożem, któryby znaczący prywatny handel zbożem umożliwiał między dotychczasowymi zyskowi kupieckimi i poddy producentów, a konsumentów, tak że chłopi sprzedaliby zboże drożej, a mieszczanie kupiliby chłob taniej. Oświadczył, że nie chce heimwehrowców dopomaga chłopu, ale wydarcie codziennego chłeba ludu — spekulacji i żądzy zysku magnatów giełdowych. Socjaliści od lat już stawiali odpowiednie wnioski, ale sa zawsze przechosowywani przez chrześcijańsko-socjalistów. Socjaliści sa jednak przekonani, że nie chcą ale monopol handlu zbożem może jedynie uratować rolnictwo austriackie.

Uwł w połowie mówcy przysły obawy o całokd kosztów. Widmayer. Chłopi przerywali cagle, ale... antuzystycznym okłaskami. Skończył wśród tego nie chciał się uspokoić burzy okłasków. Po nim zabierało jeszcze głos szereg chłopów, wy powiadając się z zapalem za wprowadzeniem rzeczonego monopolu i dziękującłow. Widmayerowi za jego wywody. Jeden z chłopskich mówców o świadczył nawet że już bał socjalistyczny pro gram agrarny i zamawia go okłaskami. Chře ścijańsko-socjalni zniechęci wczu, wprost się w czaśsem po ciachu przez tyśne drzwi, nie próbując dyskutować.

Także do nastroje zaczynał narzutować wśród tego chłoptwa, na którego współdziałaniu operują się wszystkie nadzieje faszystów. Dla proletkwału przez przywódców Heimwehry blokady Wiednia przed chłopów (o niewykonanym „marzu na Wiedniu” nie myślał ani na serio) widoki nieśreżo góine.

CZY JUŻ BYŁE NA WYSTAWIE
W POZNAŃU?

Parlamentarzyści francuscy w Warszawie

Bawicy w stołey parlamentarzyści francuscy złożyli w sobotę 30 gda 10.30 wizytę w gmachu sejmu marszałkowi tow. Daszyńskiemu. Marszałek powitał w serdecznych słowach gości francuskich krótkim przemówieniem, na które odpowiedział przez grupy parlamentarnej francusko - polskiej tow. Łocquin. Po zwiedzeniu gmachu sejmowego goście udali się z wizytą do marszałka Senatu prof. Szymańskiego, poczem przyjęci byli w ambasadzie francuskiej przez ambasadora Laroche, a o godz. 12 min. 30 przez kierownika ministerium spraw zagranicznych p. Wyciszkiego.

O godz. 12 min. 40 parlamentarzyści francuscy udali się do ratusza, gdzie złożyli wizytę wiceprezydentowi miasta p. Błędowskiemu.

O godz. 13 deputowani i senatorowie francuscy przybyli na plac Marszałka Piłsudskiego, gdzie złożyli wieniec na grobie „nieznanego żołnierza”. Po złożeniu wieńca parlamentarzyści francuscy wpisali się do księgi pamiatkowej. O godz. 16 min. 30 delegacja parlamentarzystów francuskich udala się do sali posiedzeń Senatu, gdzie odbyło się wspólne posiedzenie grupy francuskiej i polskiej. Na posiedzeniu tem byli obecni marszałek Sejmu Daszyński, marszałek Senatu Szymański, min. spraw wewn. Składowski i wice min. spraw zakr. Wysocki.

Posiedzenie otworzył poseł Janusz Radziwiłł, dziękując za zaszczyt, jaki mu przypadł, powitała tak wybitnych przedstawicieli Izby deputowanych i senatu francuskiego. Mówca zapewnił, że wszyscy Polacy, wlicając drogiach gości, doznają podobnego wyczucia. Takiego doznał ów wietran z 1863 roku, który przyszedł do ratusza w Kodańcach specjalnie, by móc drżać ręką uściskać dno nie przedstawicieli narodu francuskiego.

Mówca zakończył, wnosząc okrzyk na cześć Francji. Następnie przemawiał tow. Łocquin, który jako wyraził uczucie wszystkich swoich koleżków, podziękował za gościnność, w szczególności marszałkowi Senatu i polskiemu kolegom. Wspominając o gorącym przyjęciu, z jakim spotkali się wycieczka, mówca powiedział: Nie możemy sobie wyobrazić pokłonu świątowego bez współdziałania Polski. Oto dlatego pragniemy, ażeby wizyta sojnusz została jaknajmiliej zaakcentowa. Reprezentujemy tutaj całą Francję, od skrajnej lewicy do skrajnej prawicy. Wszyscy jednakowo patrzymy na sprawę stosunków francusko - polskich.

„Po przemówieniu Łocquina wygłosił dłuższy referat Janusz Radziwiłł, poczem przemówił Berthod, wiceprezes komisji spraw zagranicznych Izby deputowanych, były minister.

Posel tow. Niedziałkowski powitał parlamentarzystów francuskich, obrazując przed nimi ogrom dzieła, dokonanego w Polsce niepodległej, która miała za zadanie ujednostajnić trzy różne systemy prawodawcze, zatrzeć różnice, jakie w psychologii narodowej pozostawilo obce panowanie. Posel tow. Niedziałkowski podkreślił, że Polska może mieć jedynie nadzieję na rzadzie się demokracji parlamentarna. Przechodząc do zagadnień polityki zagranicznej, tow. poseł Niedziałkowski powiedział: „Dramatem życia Europy w czasach powojennych są zagadnienia Europy wschodniej. W świetle stosunków francusko - polskich, nie mogą być one rozwiązane tylko nad Renem. Przygotowuli się wojeź, jeżeli utrwała się pókj jedynie na Renie”.

GOSIEC FRANCUSCY W ŁÓWICZU

Warszawa, 2 września (PAT). W niedzielę o godzinie 9 rano delegacja grupy parlamentarnej francusko - polskiej z prezesem Łocquinem i członkami tow. Samochadzami do Łowicza. Wycieczka towarzyszyła wiceminister spraw zagr. p. Wysocki z żoną, grono posłów z marszałkiem Sejmu tow. Daszyńskim i wice marszałkiem Sejmu J. Dąbskim na czele, ambasador Laroche i wiele innych. U wejścia do ratusza oczekiwali goście przedstawiciele władz. Po zwiedzeniu ratusza goście udali się do kościoła, skąd poseł Janusz Radziwiłł zabrał ich do swei rezydencji w Niborowie, gdzie podejmował ich śniadaniem. O godz. 12 wycieczka powróciła do Łowicza i zwiędziła szkołę rolniczą oraz przyrzędała się urządzeniom tam dotychczas. Pochód żniwiarzy w malowniczych strojach przyleży był przez gości francuskich długotrwałym okłaskami. Po przemówieniu starosty Strzeżewskiego, wygłosił krótkie przemówienie marszałek Sejmu Daszyński.

RAUT W RATUSZU WARSZAWSKIM

Warszawa, 2 września (PAT). W niedzielę wieczorem odbył się w ratuszu na cześć parlamentarzystów francuskich raat, wydany przez prezydenta miasta i prezesa stołecznego komitetu przyjęcia. Na ranie obecni byli przedstawiciele rządu, ciast ustawodawczych, miasta, komitetu przyjęcia, prasy itd. W serdecznym nastroju przeciągnął się raat do późnych godzin.

Formalne zakończenie konferencji haskiej

W sobotę o 1.30 w południe nastąpiło formalne zakończenie konferencji. Nie odbyło się to na zgromadzeniu publicznem wobec prasy i publiczności, lecz na posiedzeniu poufnym, jak wogóle cała praca konferencji odbywała się przy drzwiach zamkniętych.

Konferencje zamknięto bez podpisywania żadnych aktów, tylko przez Jassara i sekretarza Hankey zagwarantowali ścisłość ożnego protokołu w formie, która będzie ostatecznie przyjęta wraz z podpisaniem dokumentów na następnej konferencji przedstawicieli rządów.

Na posiedzeniu końcowem kilkakrotnie zabierał głos delegat polski, p. Mrowczyński, który bronił podobnie jak i w przeszłości, we wszystkich sprawach, interesujących Polskę. Miedzy innymi przedstawił wniosek o ustanowieniu komisji prawnej dla opracowania tekstów. Niezależnie od tego Polska weszła do trzech komisji: 1) mienia celowanego, 2) działu 9-go planu Younga, dotyczącego pretensji zadawnionych, 3) do komisji prawnej, gdzie będzie zasiadała w sprawach, bezpośrednio ją obchodzących. Reszta komisji składa się z członków sądów zaprzasielnych.

Na wniosek Strazemba obrano Jassara przewodniczącym konferencji przedstawicieli rządów. Na wniosek Snowdena zdecydowano, że Jassar będzie stałym prezesem wszystkich następných konferencji rządów.

Gdy delegaci rozjeżdżali się, orkiestra holenderska odkrywała na podwórzu Bienuhofu różne hymny narodowe. Na tem zakończono konferencje haską.

MINISTER ZALESKI O KONFERENCJI

W wywiadzie udzielonym korespondentowi „Kurjera Warszawskiego” nasz minister spraw zagran. p. Zaleski wyraził przekonanie, że konferencja ostatecznie zakończy się powodzeniem.

Należy jednak pamiętać — dodał m. Zaleski — że jeżeli największe trudności pokonano w Hadze, to tymczasem z tego nie wynika, że już wszystkie sprawy są ostatecznie załatwione. Konferencja rządów będzie jeszcze miała do rozwiązania szereg zagadnień rozmaitej natury, które wymagają dyskusji długich i żmudnych. Dla delegacji polskiej właściwie teraz dopiero następuje moment, w którym będzie mogła wystąpić w obronie interesów finansowych Polski. Zwykle nadzieje, że załatwienie była pomysłowe.

Z dotychczasowego bilansu prac konferencji należy przedewszystkiem należeć utrzymanie harmonijnych stosunków między Francją i Anglią, jak to wynika z wiadomego oświadczenia Hendersona. Druga ważna sprawa jest ściślejsze zacieśnienie stosunków francusko-polskich. Oto dwa fakty, które same przez się wymownie świadczą o rozwoju prac nad utrwaleniem pokoja w Europie na granicę obowiązujących traktatów.

MAC DONALD W PARYŻU

Paryż, 4. 9. PAT. Mac Donald przybył do Paryża i udał się do gmachu min. spraw zagr., gdzie wizytę złożył Bienuhofowi. Na konferencji tej omawiano ostatecznie wyniki osiągnięte na konferencji haskiej oraz wyniki obrad przeprowadzonych z gen. Dawesem w nocy z czwartka na piątek. W czasie konferencji ugodzono stanowisko Brianda i Mac Donalda w wielu punktach zasadniczych. Kwestji mniejszości narodowych, która uślowiał poruszyć Mac Donald, nie omawiano, ponieważ Briand siał na stanowisko, że Francja już zajęła w tej kwestji decydujące stanowisko, którego, zmienić nie może. Rozmowa Mac Donalda z Briandem trwała do godziny 18.45. Briand podejmował premera angielskiego herbatka. Po rozmowie z Briandem, Mac Donald oświadczył, że odwiedził nietylko męża stanu, lecz przyjacielą w tym samym stopniu swego starego przyjaciela. Wieczorem Mac Donald odejechał do Genewy.

W czasie swej podróży do Paryża Mac Donald w wywiadzie ze specjalnym korespondentem Agencji Reuters powołał w sprawie konferencji haskiej, co następuje: Jakkolwiek były uczucia, które ożywiały uczestników konferencji, to przeleć w

Genewa, 2 września (PAT). Na posiedzeniu Rady Ligi Narodów nastąpiło Henery Hendersona, przewodniczącego stanu spraw zagranicznych Dalton. Nie oświadczenie delegata włoskiego, dotyczące ratyfikacji porozumienia i konwencji, zawartych pod egidą Ligi narodów, Dalton odpowiedział, iż delegacja brytyjska poruszy te sprawy na Zgromadzeniu Ligi, mając nadzieję, że członkowie Ligi przysięgną współpracę przez przeprowadzenie ratyfikacji tych konwencji i porozumień, które po powrocie delegatów do ich krajów podpisane zostaną przez rządów zainteresowane.

Genewa, 2 września (PAT). Rada Ligi narodów rozstrzygała sprawozdanie Mascięgi w sprawie współpracy intelektualnej. — W dyskusji zabiegali głos między innymi podsekretarz stanu w angielskim ministerstwie spraw zagranicznych p. Dalton i minister Sokol. Rada Ligi przystąpiła następnie do rozprawy w różnych zagadnieniach gospodarczych, między innymi kwestji produkcji cukru-wiel.

MACDONALD W GENEWIE

Genewa, 2 września (PAT). Premier angielski Mac Donald, który przybył do Genewy, odbył natychmiast rozmowę z ministrem Hendersonem. Rozmowa ta była poświęcona sprawie rezultatów konferencji haskiej oraz sprawie programu prac Zgromadzenia Ligi narodów, które, jak wiadomo, zostanie otwarte jutro.

WOLDEMARMAS W GENEWIE

Kowno, 2 września (PAT). Premier szwajcarski Wolde-maras odejechał w niedzielę na sesję Rady Ligi narodów do Genewy.

OSWIADCZENIE HENDERSONA

Genewa, 2 września (PAT). Henderson, który w

WPISY do Jednoczesnej SZKOŁY

Przypisobienia Kupieckiego z prawami publiczności oraz rocznych Kursów Handlowych i półrocznych Księgowości

T. NOWAKA Kraków ulica św. Krzyszta 1. 7. Przyjmują oddzielnie Dyrałce od godziny 9-1 i 4-6.

koniec rokowania daly wyniki, które przyniosła polityka Ligi i okazała pomoc Lidze narodów. — Wszelkie dyskusje i układy, mające być podstawą pokoju, winny opierać się na taktyce otwartej gry. Taką to walkę podjął w Hadze Snowden. Spodziewam się, iż na przyszłość do walki takiej nie trzeba będzie się uciekać. Zagadnienie rozbrojenia na morzu pozostaje zasadniczą kwestją polityki Ligi narodów. Zdać mi się, że w ciągu 3-4 ostatnich lat zaobserwowały w naszym drugodrzewie szczytów. Większe znaczenie zapewnia państwu układ między dwoma narodami, aniżeli okręt wojenny, pęk wojska, lub dwie eskadry lotnicze.

Rada Ligi Narodów

sobotę rano przybył do Genewy, przyjął popołudniu pracę międzynarodową i uścisnął jej domowych wyświecań o ganiach polityki angielskiej w związku z dziesiątem Zgromadzeniem Ligi. Zdaniem ministra Hendersona wyniki konferencji haskiej stanowią początek nowej ery w życiu międzynarodowym. Wielka wojna kończy się dopiero z chwilą wycofania wojska z terenów państwa niemieckiego, Minister Henderson oświadczył, że oczekuje bardzo wiele od dziesiątego Zgromadzenia Ligi i podkreśla przy tej okazji, że rząd Wielkiej Brytanji zamierza wykorzystać wszystkie możliwości w przyszłej pracy, jakie daje Zgromadzenie Ligi.

Wiadomości polityczne

MACDONALD UDA SIĘ DO AMERYKI 20 BM.

Premier Mac Donald uda się do Stanów Zjednoczonych w dniu 20 bm. Premier przybędzie do Waszyngtonu 4 października a pozostanie tam do 10. W ciągu pierwszych trzech dni będzie gościem ambasady brytyjskiej, zaś następnie trzy dni spędzi w „Białym Domku” jako gość prezydenta Hoovera.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Triumf idei państwowej nad prywatą w epilogu sztuki Goetla nie wypływa tedy z przebiegu akcji dramatyjnej, lecz zjawia się niezależnie, jak deus ex machina, w mowie króla Stefana Batorego, która porusza sejm.

Taleni Goetla się wybitnie poświęcili. Jego opowiadania „Kor-cha”, „Patim Karapat” i „na dewszystko powieść „Z dnia na dzień” należą do najwspanialszych utworów powojennej literatury polskiej. Elementy epiczne przejawiały się tedy silną koniecznością, gdy autor na polu dramatyjnym rozszedł pierwszy zdolności swych potrzebował. Wystąpił również tkwiące w jego talencie pierwiastki liryczne.

W teatrze sztuka jego uległa musiała znacznym skróceniom. Wyreżyserował ją p. Marian Jednowski, który poprzednio grał w tej sztuce w Warszawie, a teraz powoził pod dwóch latkach na scenę krakowską. Sztuka wystawiona została barwnie w ładnych dekoracjach i kostiumach. W tym tytule występował się korzystnie publiczności krakowskiej p. Wacław Nowakowski utalentowany aktor, który przed kilkastu laty należał do zespołu teatru im. Słowackiego, a teraz został nowo do niego zaangażowany jako wybitny odtwórca roli bohatera. Postać Zamojskiego szlachetnie wcielił p. Szymański. Z wdziankiem i uśmiechem odegrał p. Jaroszewski rolę Gryzdy. Z młodością figur przedstawiających się w tej sztuce przez scenę wyróżnił np. Jednowski i Chmielewski jako dwaj bracia Zborowscy. Znaczący się sympatyjnie młody aktor p. Pawłowski w roli giermka Goray-skiego. Ogół rol dobrze został wykonany. Atrakcję stanowił znakomity artysta p. Junosza

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „SAMUEL ZBOROWSKI”, sztuka historyczna w 5 aktach z prologiem i epilogiem Ferdynanda Goetla.

Nowa dyrekcja teatru krakowskiego rozpoczęła swój pierwszy sezon wystawianiem sztuki Ferdynanda Goetla „Samuel Zborowski”, odznaczonej drugą nagrodą na zesłonożnym konkursie tegoż teatru. Poprzednio już wystawił te sztukę Teatr polski w Warszawie. Trzecia sztuka z głośnego konkursu krakowskiego „Wiosnę narodów w cichym zakątku” Adolfa Nowaczyńskiego wystawił święto Teatr Narodowy w Warszawie, gdzie sztuka ta padła, jak było z góry do przewidzenia; teatr krakowski jej nie wystawił.

Sztuka Goetla stanowiła na scenie, która niepokoił powściągniętych powstanie od Słowackiego. Tkwł w nim problem walki między polską ideą państwową a polskiem warcholizmem. Raz jeden jedyny zdarzyło się w dawnej Polsce szlachciwie, że zachwaly magnat został ścisły, że sprawiedliwość nie cofnęła się przed ukaraniem wielmożą z wyższego, potrzebę, wpływowego rodu. Samuel Zborowski, za zabicie Wapowskiego skazany na wygnanie, ośmielił się wrócić do Polski i został w Piekarach pod Krakowem uwięziony. Król Stefan Batory i jego kanclerz Jan Zamojski, w swej żądności do zapewnienia państwu i prawu poszanowania w anarchicznej społeczności szlachciwie, dali wykonać wyrok i Samuel Zborowski został stracony. Był to wypadek odosobniony, bo zbyt

potężne były instynkty anarchiczne w narodzie polskim, ażeby podporządkować się miały praworządności. Upadła dawna Polska z powodu wewnętrznej anarchii, lecz nawet ta tragedia nie zdołała wytyczyć w duszach polskich tradycyjnego instynktu państwowości; poęga polska na szerach olbrzymi podjęła obalniczo wydziały Zborowskiego, a gdy po półtora wieku niewoli Polska odzyskała niepodległość, sprawa Zborowskiego jeszcze nie przestała być dla literatury polskiej problemem.

W sprawie tej Zamojski reprezentował ideę praworządności, Zborowski bezład. W sztuce Goetla widzimy uślawianie, by gwaltowności a warchola, decydujące prawo otoczył aureola bohaterstwa; do tego celu służy autorowi zrodzona w jego wyobraźni i zgola niehistoryczna okoliczność, jakoby Gryzelda Zamojska, siostra króla Stefana Batorego, pod przysięgą wzięła królewską wdzięca dla celów politycznych za kanclerza, kochała się we wspaniałości w Zborowski. Takie postawienie sprawy degraduje historyczną postać Zamojskiego z piedestału niezłomnego orędownika idei państwowej do poziomu zdradzonego męża, który nie dla idei praworządności, lecz zwoln przywileje daje ścisłą nie buntownika przeciw prawu, lecz amanta swej żony. Zdał sobie autor sprawę z tego obniżenia pobudek Zamojskiego i siskwał reputację tegoż ratowca, układając mu w usta słowa: „nie chce przyć” (o szcudze żony ze Zborowski), choć po jednak nietylko nie wyeliminował prywatą z psychologii kanclerza, lecz jeszcze bardziej ją podkreślił, ukazując świetlaną postać męża stanu w świetle wielce dwuznacznem.

Wielka rewja sportu robotniczego

ZAWODY LEKKOATLETYCZNE O MISTRZOSTWO ROBOTNICZEJ POLSKI ZGROMADZIŁY PRZESZŁO 150 ZAWODNIKÓW

W niedługie soboty i niedziele odbyły się zawody lekkoatletyczne o mistrzostwo robotniczej Polski. Na starcie stanęło przeszło 150 zawodników z całej Polski. Najliczniej obsesali mistrzostwa okręgi: warszawski, łódzki, górnośląski, katowicki, biełski, ponadto reprezentowane były miasta Tarnów, Wieliczka i inne mniejsze miejscowości. Zawody rozpoczęły się ze znacznym opóźnieniem na Stadionie Wolskim w przyczynę, o której się specjalnie nie wspomni. O godz. 4:30 nastąpiła deflacja zawodników według okręgów i grup klubowych. Dalejście i uśmiechnięte postacie młodych robotników i robotnic deflowowały przed widzami, w skład których wchodziło: tow. poseł Pużak, przewodniczący ZRRS i sekretarz generalny CKW PPS, sekretarz ZRRS tow. dr. Michałowicz, przewodniczący OKR tow. poseł Mastek, tow. poseł Reger, przewodniczący TUR prof. Korowicz i tow. M. Stalter, przewodniczący RSKO Kraków. Zaraz przystąpiono do zawodów.

Komisja sędziowska rozdzieliła role pomiędzy poszczególne towarzyszy, poczem rozpoczęły się poszczególne konkurencje, przeważnie przedbiegi. Do każdej konkurencji stawało kilkunastu zawodników, tak, że program sobotni zakończył się już dawno po zachodzie słońca przy oświetleniu kieszka.

Na zakończenie dnia sobotniego uczestnicy udali się na

RECZORNICZE DO SALI TUR

przy ul. Dunajskiej wycieczki, wypełniając obszerną te rolę po brzozi. Przewodniczący zapoczątkował przewodniczący krakowski RSKO tow. M. Stalter przemówieniem powitalnym. Następnie imieniem ZRRS i CKW przemówił w pięknych słowach tow. poseł Pużak, skreślając historię ruchu socjalistycznego w Krakowie, tudzież znaczenie sportu robotniczego dla klasy pracującej. Dalej przemówienia wygłosili poseł krakowski tow. Mastek, tow. Przybył imieniem Rady Zawodowej, tow. Lipkok imieniem towarzyszywo niemieckich, tow. Górnik imieniem polskich robotników-sportowców w Czerchostawacji i tow. dr. Michałowicz. Wkończę zebrań odpowiadł „Czerwony Szlantar” i rozpoczęła się nieoficjalna część wieczornicy. Podczas gdy zawodnicy spędzali czas na śpiewie i pogawędce, toczyła się konferencja zjednoczeniowa delegatów ZRRS w osobach tow. posła Pużaka, posła Regera, dr. Michałowicza i Staltera z delegatami niemieckiego robotniczego Związku sportowego, na której ustalono wspólnie wytyczne na omówienie do przysięgania towarzyszywo niemieckich do ZRRS.

DRUGI DZIEŃ ZAWODÓW

O godz. 8:30 rano rozpoczęły się dalszy ciąg zawodów. Niezwykły upał, jak od samego rana dokuczał, trwał przez całą dzień, utrudniając zawodnikom właściwe wycieczki. Mimo to każda konkurencja była liczenie obstawiona, a wyniki okazywano wcale dobre. Reasumując ogólnie wrażenie z zawodów trzeba podkreślić następujące fakty: 1) mimo ciężkiej sytuacji finansowej zawody były nadspodziewanie liczenie obsesane, 2) dowo-

Stępowski w krótkiej ale efektownej roli króla Stefana Batorego, pojawiającego się w ostatniej odsłonie. Poprowadził go luz z Warszawy fana o jego mistrzowskiej charakterystyce. W ilości, wyglądał, jakby zwyciężył z obrazu Matejki. Gdy zszedł na scenę, wstał i wydziaławiał, biła od niego taka powaga i przeważał że był to wicecy Batory, który ożywił całą tradycję historyczną, związaną z pamięcią tej wielkiej postaci.

Emil Haecker.

Z okazji otwarcia sezonu pod nową dyrekcją odbyło się po premierze przyjęcie w Starym Teatrze, urządzone przez pp. dyrektorów Trzcińskiego i Bujańskiego dla licznego grona zaproszonych osób, w tym dla gości, którzy się przedstawiali władz, literatury i prasy. Z pośród gości polskich obecni byli pp. Goetel, Leschko, Morstin, Piętrzycki, Tuwim i Wiśniewski. Szereg przemówień wygłosili p. dr. Trzciński, wiceprezydent miasta p. dr. Wielkus, p. Morstin, red. Haecker, p. prof. Sinko, p. Wiśniewski i p. red. dr. Flach. Toastowano na pomysłność teatru im. Słowackiego, jego dyrekcji, artystów teatru, miasta Krakowa, recenzentów krakowskich. Atmosfera nastrojowa była nastrojem życzliwym i ciepłym, wydziaławiał. Na zakończenie uroczeliście zebrał p. Wywicz wypowiedzeniem doskonałego monologu.

Nowy sezon pod nową dyrekcją zapowiada się interesująco tak pod względem repertuaru, jak i poziomu artystycznego.

dły one, że lekka atletyka rozwija się bardzo szybko i systematycznie w robotniczych klubach sportowych, 3) pod względem poziomu nie mamy sobieć do wyrzucenia, przeciwnie nawet i w tym kierunku posuwamy się bardzo naprzód, 4) zawody te przyczyniły się do propagandy i podniesienia ducha solidarności wśród rozproszonych po całej Polsce zawodników. Możemy więc być dumni z naszej pracy sportowej. Jeżeli w tak trudnych warunkach jak obecnie potrafiliśmy tyle dokonać, to świadczą o tem, że w warunkach lepszych sport robotniczy wzrośnie na wielką potęgę.

POSZCZEGÓLNE WYNIKI

Przedstawiają się następująco: Pamił: 60 m.: 1) Stępiński (Legia Kraków) 8,9, 2) Chabierów (SKra Warszawa), 3) Majchrzycka (Stet Warszawa), 240 m.: 1) Stępiński (Legia Kraków) 20,2, 2) Wencłówna (SKra), 3) Stańkowska (Legia), 500 m.: 1) Stępiński (Legia) 1,30, 2) Wencłówna (SKra), 3) Sawicka (SKra). 4×100: 1) Legia 1,08, 2) SKra, 3) RSKO Katowice. Skok wzwyż: 1) Legia (SKra) 1,30, 2) Majchrzycka 1,25 m., 3) Chabierowa. Skok w dal: 1) Majchrzycka 4,20 m., 2) Wencłówna 4,10 m., 3) Stępiński. Pchnięcie kulą: 1) Ślęsarz (Katowice) 8,56 m., 2) Zychowska (SKra) 8,53, 3) Sawicka 7,73 m. Rzut dyskiem: 1) Ślęsarz 25,74, 2) Wencłówna 24,58, 3) Sawicka 23,86. W ogólnej punktacji: SKra 23 pkt., Legia 17 pkt., Panowice: 100 m.: 1) Szulc (Legia Kraków) 11,8, 2) Orzel (SKra Warszawa), 3) Skorzyszki (Sarmata), 200 m.: 1) Orzel (SKra) 24,8, 2) Rusek (SKra), 3) Wiśniewski (Legia Kraków), 400 m.: 1) Rusek (SKra) 55,2, 2) Aluchna (SKra), 3) Radzio (Sarmata), 800 m.: 1) Boski (SKra) 2,10, 2) Bertowski (Widzew), 3) Majer (RSKO Katowice), 500 m.: 1) Boski (SKra) 4,27, 2) Michalek (Legia), 3) Bertowski, 5000 m.: 1) Majer (RSKO Katowice) 16,58, 2) Bertowski (Widzew), 3) Lemkowski (RSKO Katowice), 4×100: 1) SKra (Warszawa) 47,4, 2) Legia (SKra), 3) Sarmata (Warszawa), 500×400×200×100: 1) SKra 344,2, 2) Legia 347,4, 3) Sarmata (Warszawa), 1000 m.: 1) Boski (SKra) 10,65, 2) Musiałek (Czerwoni) 10,47, 3) Spatczek. Rzut oszczepem: 1) Szulc (Legia) 43,01 m., 2) Spatczek (A. T. V.) 42,09, Skok wzwyż: 1) Mellier (SKra) 1,70 m., 2) Lipkok (A. T. V.) 1,60, 3) Szymura 1,55. Skok w dal: 1) Szulc (Legia) 6,17, 2) Rusek (SKra) 5,97, 3) Tarski (SKra) 5,95. Skok o tyczce: 1) Rusek 3,05, 2) Pechowski 2,75, 3) Malczewski (TUR Trzebińka) 2,68 m. Rzut dyskiem: 1) Zychowski 30,08, 2) Musiałek 29,52, 3) Aluchna 29,48.

Punktacją ogólną: 1) SKra (Warszawa) 45 pkt., 2) RKS Legia (Kraków) 21 pkt., 3) Sarmata 6 pkt.

Na końcu pragniemy poświęcić kilka słów niebywałemu skandalowi, jakiego dopuściła się sekcja lekkoatletyczna KS „Cracovii”. Krakowski RSKO wynajął od Cracovii na zawody bieżne lekkoatletyczną Cracovii, która zrazą zjadła 200 (!) zł, za wyżywienie, a później zrodziła się na ul. 150. Zadatek w kwocie 50 zł. zapłacono z kofy. Cracovia miała służyć przygotowaniem bieżne w tym dniu przed wyjazdem do czary, leczże na dzień przed zawodami na czary, odbyły wcześniej ze strony RSKO interwencje, aby bieżne wykończono należycie na godzinę 3 popołudniu. Tymczasem co się stało? O godz. 3 bieżnia nie była wykończona. Ponad 100 zawodników przybyłych z całej Polski narazonych zostało na to, że będą musieli wrócić do domu bez uczestniczenia w zawodach. Na szczęście zjawił się na boisku Cracovii kierownik ośrodka wychowania fizycznego kpt. Frackiewicz, który, zrozumiały położenie komitetu, zaprosił wszystkich na bieżnie do Stadionu Wolskiego. Ze stadionu i cały komitet musiał przemieścić 1 kilometr podać na nowa bieżnie z tego miejsca wyrażony kpt. Frackiewiczemu serdeczne podziękowanie.

O godz. 3:15 mieli się zjawić na boisku Cracovii zaproszeni goście, między którymi byli p. wojewoda, prezydent miasta, przedstawiciele prasy itd. Oczyszczenie łąki narazem na nieprzyjemność. Pragniemy jednak wyjaśnić, że winy nie ponosi RSKO, lecz Cracovia.

Postępowanie sekcji lekkoatletycznej Cracovii jest lekomyślnością i lekważeniem poczucia honorowości, jaka winna zobowiązywać w kwestjach dotrzymywania warunków umowy. Panowie ci nie próbowali nawet do dziś usprawiedliwić siebie zadatek! O ile wemy, RSKO domagać się będzie zwrotu zadatku, odszkodowania materialnego i odszkodowania moralnego.

GARBARNIA—WISLA 1:0 (6:0). Wynik remisowy odpowiadał bardziej przebiegowi gry, choć Wisła była drużyną znacznie lepszą. Brak decyzji strażkowej u napastników czerwonych spowodował przegrana. Sposób sędziowania przez p. Melbora pozostawiał wiele do życzenia.

RKS LEGIA—WAWEL 3:0. Bardzo interesująca przebieg gry. Obie drużyny walczyły ambitnie i fair, co podniecało widzą z uznaniem. Wawel znacznie się poprawił. Miał on kilka sytuacji podobramkowych, których nie wykorzystali. Legia grała b. skutecznie i celowo. Bramki zdobyli Mystar (2) i Szulc (1). Gracze ci mimo, że przez oba dni startowali w zawodach lekkoatletycznych, grali ponad miarę ambitnie. Zwycięstwem tem Legia zapłaciła sobie za wyjeżdżenie z miejsca. Sedzio w koźrze terawid.

CRACOVIA I B—WISLA 1:1 4:1.
CRACOVIA—POGON 1:1. LEGIA—IFC 2:1.
POLSKA—WARSZAWIANKA 5:1.
ŁKS—CZARNI 4:2.

Katastrofa grożąca Gdyni

Rząd sanacyjny chwalił się słusznie rozbudową Gdyni i budową kolej: Śląsk—Gdynia, która miała ukończyć w r. 1930 względnie w r. 1931. Tymczasem rząd obecnie z powodu braku pieniędzy wstrzymał dalsze budowę tejże kolej, odrażając jej ukończenie na szereg lat.

O fatalnych skutkach tego „sanacyjnego” zarządzenia świadczą następująco uchwała: Komisja międzyministerialna do spraw rozwoju portu i miasta Gdyni uznała, że NIEUKOŃCZENIE MAGISTRALI KOLEJOWEJ ŚLĄSK—GDYNIA W PIERWOTNE ZAMIERZENIU WYBUDOWANIE, NA KONIEC 1931 R., GROZI KATASTROFĄ DALSZEMU ROZWOJOWI GDYNI!

Mianowicie z powodu rozbudowy urządzeń wodogłowych w Gdyni i Gdańsku porty te w r. 1930 będą mogły załadować więcej węgla niż koleje im dostarczą. Gdynia będzie mogła załadować w 1930 ton 600 tys. ton węgla miesięcznie, Gdańsk 500 tys. co razem z węglem dla wybrzeża wynosił 1,200,000 ton miesięcznie, podczas gdy kolej kości rozbudowy tylko stały, mogące być mogły przewieźć najwyżej 900 tys. ton!

Wykoleńczenie linii Bydgoszcz—Gdynia do końca 1930 r., mogłoby częściowo zaradzić tej katastrofie, jednakowoż na razie nie ma widoków na jej wykończenie, gdyż sezon bieżący został bezopornej stronie. Dedykujemy więc do fidei humorystycznego rezultatu, że będziemy mieli wspaniałe rozbudowany port w Gdyni, tylko nie będziemy mieli co w nim ładować. Trudno p. min. Marszałkowski musi wydawać pieniądze na ćwiczenia wojskowe...

Nieudane manifestacje komunistyczne w Warszawie

W WARSZAWIE

Warszawa, 2 września (PAT). W dniu wczorajszym z racji 15 rocznicy międzynarodowego związku młodzieży komunistycznej rozpoczął się międzynarodowy tydzień komunistyczny. Centralne władze komunistyczne przyzwiają do tego tydzieńa wielką wagę, bowiem manifestacje 1-go sierpnia nie dały w Warszawie żadnych rezultatów. Nie lepiej powiodło się komunistom i wczoraj. Coprawda na ulicach: Dzielnicy, Wroclim i Chłopnie) zbierały się gromadki młodych chłopów, które zabrały się do szturmu na plac 20 osób. Władze bezpieczeństwa komisarjatu rządu przeczornie zorganizowały przeciwdziałanie zamierzonym wystąpieniom. Sił policyjnych nie używano jednak wcale, bowiem wybrki młodocianych komunistów uśmierzał natychmiast wódek munduru policjanta, z najbliższego posterunku. 7-mu młodzieńców bardziej agresywnych skierowano do aresztu.

W WILNIE

Wilno, 2 września (PAT). W związku z obchodem międzynarodowym dnia młodzieży przez związek młodzieży komunistycznej, organizacja fa ulowalawa wczoraj urządzić w Wilnie 2 demonstracje. Jedną z nich urządził zebrał około 20 wiaroków członków związku młodzieży komunistycznej, lecz służba bezpieczeństwa stłumiła demonstrację w zarodku, aresztując 7 z pośród 20 uczestników, oraz odbierając sztandar i literaturę komunistyczną. Po raz drugi usiłowano urządzić demonstrację o godz. 17, jednak policja do żadnych wystąpień nie dopuściła. Na terenie wyl. wilńskiego panował najupokorniejszy spokój, ani odezw, ani sztandarów nie wujowano.

W KOWNIE

Kowno, 2 września (PAT). W czasie wczorajszej manifestacji komunistycznej policja aresztowała 33 osoby, w tem 28 żydów.

Pod okupacją prystorowego majora

Ubezpieczeni płacą koszty partyjnych rządów

(Korespondencja własna „Naprzód”)

Tarnów, 1 września.

Dla upozorowania ataku p. Pryszora na Kasę chorych, mówi się dużo o rozrzućnię gospodarce socjalistów. Tarnowska Kasa chorych miała gospodarke nad wyraz oszczędną, a jeśli chodzi o personal urzędniczy, to był on odpłacany tak skąpo, że raczej można by było wystrząść tych kłiszkich plac. To też był okres, że koszty administracyjne tarnowskiej Kasy chorych wynosiły za ledwie 4%, co jest procentem między niepotykany.

Teraz przyszedł p. major Zakrzewski i zamiast potębić oszczędności (zdoby to było możliwe), wyrzucił pieniądze, a to przez rugę, których motywy — jak to na piśmie stwierdził przy dymiącym, dra Zsumskiego — są polityczne.

Dotychczas zwolnił p. Zakrzewski ośm osób a jedna odeszła dobrowolnie. Zwolnionym musiał p. major wypłacić ustawowe odprawę, to jest siedmiu osobom pobory trzechmiesięczne, zaś jednej dwutygodniowe (w tym ostatnim wypadku także należała się odprawa trzechmiesięczna, co będzie łącznym sądownym). Zamiast atoli urzędników, którym prace wypowiedział, zatrzymał w pracy przez trzy miesiące to jest do końca okresu wypowiedzenia, kazał im się wynosić z miejsca. — Przez to Kasa chorych musiała niepotrzebnie wydać na odprawę 7335 złotych.

Ile osób przyjęje p. major na miejsce świeżo zwolnionych sześciu urzędników — jeszcze niewiadomo. Wiadomo jednak, że na miejsce dwóch urzędników, zwolnionych w lipcu, przyjęli pobierali razem 358 zł miesięcznie, przyjął pięć osób z łącznymi poborami 1150 zł. Ładna oszczędność! Dodajmy do tego pobory p. komisarza, wynoszące (zaliczkowo) 70 zł miesięcznie. Socjalistyczny zarząd nie kosztował ani grosza, socjalistyczny komisarz także nie pobierał pensji za swą czynność komisarzką. Teraz jest inaczej.

To wszystko opłacała ubezpieczeni, to wszyscy płacili się z wkładem robotniczym!

Jeśli chodzi o ostatnio zwolnionych towarzyszy, to jest wśród nich jeden, który od roku 1914 do 1918 służył w legionach i to jako lekiostnia frontowa, a ma o soba duży pobyt na froncie w walkach o granice Polski, ranił i pobyt w niewoli. Teraz „sancja moralna” odbiera im chleba i rzuci ich na bruk... Pan major, którego nie było na żadnym przedsięwzięciu o Polskę, walczą z teras z Polską Partią Socjalistyczną, wyrzucając na ulice frontowych żołnierzy!

Godzi się przypominć, że kiedy PPS w roku 1921 zdobyła Kasę chorych, nie wyrzuciła ani jednego człowieka. Mieliśmy imnie troski przeprowadzenia przymusu ubezpieczeń, odebranie dla Kasy chorych lokalu w jej własnym domu, wynajętych przez poprzedni zarząd chadeki na czynszowe mieszkanie, rozszerzenie świadczeń, organizację leczniczą, zorganizowanie własnej apteki itd. Ild. To były partyjne rzędy, ale ubezpieczeni byli z nich zadowoleni.

Na miejsce wydalonych z dniem 1 września sześciu towarzyszy, przyjęci zostali: Chmura, menarchista, chadek, sanator i behawiorysta w jednej osobie; Kadziński, behawiorysta i Martynówna, sebio; Kozłowski, behawiorysta i Martynówna, sebio. Na ten sposób, każde przyjęcia miało nastąpić. W tem okresie, personal Kasy nieniktę nie zmniejszył się, ale również znacząco powiększeniu, a przytem panów z BBS trzeba oczywiście opłacać bez porównania lepiej, aniżeli dotychczas opłacano „partyjników” pepesowskich. Ale nie płacił pan major ze swych kieszeni — płaca ubezpieczeni! Pan major systematycznie zmierza do zniszczenia Kasy, usuwając wyszczelnionych i oddając całych pracujących w niej urzędników, a na ich miejsce przyjmując ludzi nie mających bladości pojęcia o ubezpieczeniach społecznych.

Pan major Zakrzewski przychodzi i odchodzi z Kasy chorych w towarzyszye ajenta policji. —

Kartki korespondencyjne z podobizną
śp. Tow. JANA ENGLISHA
 wesyły

Isa do nabycia w Administracji „Naprzód” Kraków, ul. Dunajewskiego L. 5. Cena 20 kr., z przesyłką pocztową 25 gr. Wysyła tylko za poprzednim nadaniem gołkowi.

Ajent ten przez cały czas siedział w drzwiach pokoju, którym urzęduje p. Zakrzewski. Czyżby pan major był tak tężehłiwego serca, że nie się czuje bez stałej asysty policyjnej? Doprawdy, jeżeli żądzą pieniędzy wyjdzie się u nas na policję, że są policjanci specjalnie na to, by strzec bezczelnie osoby pana Zakrzewskiego. Możemy zapewnić p. majora, że nie grozi mu żadne fizyczne niebezpieczeństwo. Dla jego działalności na PPS wśród politykanta i pogardy. Przetrzymamy małe, nieduże figurki niszczycieli Kas chorych!

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 3 września.

ADWOKAT NA LAWIE OSKARŻONYCH

W Wydziale karnym krakowskiego sądu okręgowego karnego rozpoczęła się wczoraj rozprawa przedw. dr. Nataniowi Korkeśowi (I. 45), adwokatowi i publiczności z Warszawy. Przewodniczącym rozprawie sso. Kraus, wotują sso. Polczar i sso. Morozowski, oskarża prok. Słapow, broni adw. dr. Obermayer. Dr. Korkeś oskarżony jest o zbrodnię oszustwa częścią dokonaną, częścią usiłowaną, przekroczenie z § 312 uk., przekroczenie przeciw bezpieczeństwu czoł z § 188, 191 uk. oraz o zbrodnię oszczerstwa z § 209.

Wede atoli oskarżenia w powodach zaznaczono: „Według odczytu mtn. sprawiędliwości wo Wiedniu z dnia 16 maja 1929 wdrożył sąd okręgowy dla spraw karnych w Wiedniu przeciw dr. Korkeśowski postępowanie karne o zbrodnię oszustwa i w wypadkach przewidzianych w latach 1927 i 1928 na łączną kwotę ponad 20.000 szylingów, a 7 maja 1929 wydał nakaz aresztowania i wdrożył postępowanie ekstradycyjne.

W Krakowie pojawił się obwiniony w połowie roku 1928 niewątpliwie wówczas, gdy w Wiedniu z powodu zarzucenych mu przestępstw granił palił się mu pod nozami. Bez środków do życia, jak to sam podał wobec świadka in. d. Falka, rozpoczął obwiniony odrazu życie wędrownie wyszł z Wiednia, do Krakowa, gdzie wkradł się odrazu na drogę wyłudzeń w swej praktyce. W dniu w czwartek 1928 wyszłszył fakt, że w sklepie Heleny Carowej zakupił jakieś rzeczy za gotówkę, pod pozorem kupna na kredyt wydała obwiniony u teże bielizne za 528 zł., wydaną mu jedynie na skutek zapewnienia, że cenę kupna zapłaci w dniach kilku. Ze zaś obwiniony nie mógł wówczas i nie miał zamiaru zapłacić cenę kupna dowodził dalsze jego zachowanie się. Na upamiętnienie, po kilku miesiącach wredała obwiniony własnie w Krakowie, wkradł się o za zaprosztowania tychże i niewykupieniu dane imnie weksle z podpisem Gutmana z Drobobycza, również nałazła, która również okazują się bezwartościowe.

W sierpniu 1928 obwiniony powołując się na swój zawód adwokata i dawniejšie rozległe stosunki publicystyczne wchodził w stosunek z filją Tur. ubezpieczeń Riunione Adrijalia di Sicurtas w charakterze akwizytora ubezpieczeń dla teżog towarzystwa, otrzymawszy soba wynagrodzenie w formie prowizji 4% od wysokości ubezpieczonych sumy. W krótkim czasie przedłożył obwiniony temże towarzystwu szereg umów zawierających przezeń z ubezpieczonymi na wysokie sumy, dochodzące niedokładnie do kilkuset tysięcy dolarów i pobral tytulem zaliczek na prowizję kwotę 846 dolarów 92 ct. Okazało się jednak, że z umów tych w liczbie 14, jedna tylko była realną, natomiast wszystkie inne, co do których obwiniony pobral zaliczki w łącznej kwocie 76892 zł., zostały sformowane, gdyż zostały wyodrędnione, że przysły one do skutku na podstawie wulnych obietnic, czynionych przez obwinionego. Te uludne obietnice, z czego obwiniony prawnik i adwokat dokładnie sobie sprawę dawał, miały oczywiście na celu wykazanie się przed towarzystwem ubezpieczeń z zawartych umów i wynudzenie od teżog na tej podstawie prowizji. Z początkiem września 1928 zgłosił się w firmie Lenerta i przedstawiwszy się jako zastępca teżog towarzystwa, zażądał sprzedaży atoli, oświadczył, że gotowości pokrycia celny temna wzięcia w rekłami z zapewnieniem, że zażywie je towarzystwo „Riunone”. Lenert zawarł z nim umowę, przyjął weksle i wydał atoli wartości 2300 dot. Następnie przekonał się, że został wprowadzony w błąd, gdyż low. ubezpieczeń zwróciło mu weksle z oznajmieniem, że weksle nie podpisze. Wyłudziwszy atoli, obwiniony odbył niemi szereg po-

dróż. Lenert po jakimś czasie atoli odebrał, lecz poniósł szkodę na 1340 zł. Obwiniony w podobny sposób kupił u Sulikowskiego atoli zegarek męski, platynowy z brylantami i damski, atoli łańcuszek — łącznej wartości 3500 zł. Cenę kupna pokrył z kieszem samotnego człowieka czekając na Bank Małopolski, Sulikowski wstrzymał wydanie przedmiotów do stwierdzenia w banku czy czek miał być wypłacony. W tym czasie obwiniony nie pociągnął Sulikowskiego skródy, gdyż dr. Korkeś nie miał pokrycia na wystawione czek. Wyłudzeń dopuszczał się obwiniony o ile tylko nadarzyła się sposobność i tak padał ofiarą jego maszynista Filip Sobol z łaźni rzymskiej, hotel Francuski, w którym mieszkali obwiniony, nie zapłaciwszy za mieszkanie. Oskarżony pozostając w areszcie śledczym rozpoczął kampanię pismną z władzami rządowymi i prokuratorstwiem, mającą na celu przekonanie tych władz z swej niewinności i uszczelnienie zwolnienia go z aresztu. W pismach tych przedstawia siebie jako ofiarę nagonki poszkodowanych i policji, w niesłychany sposób rzaca się na władze sądowne i prokuratorstwie, oraz policję. W nieustannej kampanji przeciw sądowi i władzom prokuratorstwiem posunął się oskarżony tak dalece, że wniósł oszczercze doniesienie wyszczelnione w sentencji oskarżenia przeciw prokuratorowi sądu okr. Kaczyńskiemu o zbrodnię nadużycia władzy urzędowej, zarzucając bez żadnej podstawy, że w dniach 1928 i 1929 oskarżony nie ograniczył go prokurator w wolności osobistej, korzystał z kradzieżnych dokumentów i popełnił atoli szereg łaskawych wyroczeń przeciw ustawie.

Na wczorajszej rozprawie po odeczytaniu aktu oskarżenia dr. Korkeś przez cały czas był przesłuchany. Nie poczyna się on do wyznań, lecz przedstawia siebie jako ofiarę nagonki poszkodowanych i policji na jego osobę, przeżył jakoby dźwiał z zamłarem oszustwa, okradając pretensje poszkodowanych jako rozszarpana cyrulina. Podczas rozprawy wczorajszej przychodziło często do scyśli między oskarżonym a trybunałem i przedstawicielem prokuratury. Dżś nastąpił przestąpienie świadków. Rozprawa potrwa kilka dni; odbywa się na sali przysięgłych.

KRONIKA

Kraków, 3 września.

Wycieczka TUR krakowskiego na wystawę do Poznania

Tow. Unii Robotniczej w Krakowie urzęduje we wrześniu trzydniową Wycieczkę na Wystawę do Poznania.

Wyjazd z Krakowa pospieszonym pociągiem w sobotę dnia 21 września o godz. 11 w nocy. Niezdziela dnia 21 i poniedziałek 23, poświęcone będą na zwiedzanie wystawy, a wtorek 24, Poznań, pocztem wieczór wyjazd do Krakowa.

Opis: przejazd pociągami z Poznaniem, noclegi, wycieczki wstępu przy zwiedzaniu wystawy i miasta, tramwaje, oraz wycieczki (sznandary, obiady i kolacje) przez cały czas wycieczki — wycieczka po 76 zł. od osoby.

Kandydaci na wycieczkę, muszą wpłacić do 8 września 20 zł., tytulem zaliczki i tylko ci będą brani pod uwagę. Resztę pieniędzy należy wpłacić 3 dni przed terminem wycieczki.

Informacyjki udziela i zgłoszenia przyjmuje tow. Czysławski, ul. Dunajewskiego 1,5 od godz. 8—12 i od 3—7 wieczór.

Towarzystwo Robotniczy winni pociępszyć gromadnie do Poznania, celem ufrnięcia po 10-letniach niespodległości Polski — dorobku, w którym klasa robotnicza tak wybitnie bierze udział.

— 0 —

ROZPOCZECIE ROKU SZKOLNEGO. W dniu dzisiejszym rozpoczyna się rok szkolny uroczystym wzięciem udziału we wszystkich szkołach średnich i powszechnych w Krakowie. Normalna nauka zaczyna się we środe 4 brn. Ruch w mieście jest bardzo ożywiony, gdyż młodzież zjechała już do szkół. W sklepach, a szczególnie w księgarniach zakupuje młodzież książki i przybory szkolne.

OFIARA SZWAJCARÓW NA ODBUDOWE WAWELI. Oznaszając ziemię polską, delegacja bankierów i przemysłowców szwajcarskich, chcąc zmanifestować swą wdzięczność rządowi i społeczeństwu polskiemu, zdeklarowała 2.000 złotych na odbudowę Pałacu dwu polskiego — Zamku Wawelskiego.

NACZELNIK WYDZIAŁU BEZPIECZEŃSTWA PUBLICZNEGO p. Tadeusz Walicki wrócił z urlopu wypoczynkowego 2 września i z tym dniem objął urzędowanie.

Obniżony podatek, ale ceny biletów do kin niezmiennie

Jak wiadomo, mimo protestu 14 radców miejskich z klubem radzieckim PPS na czele, „dzielnicka” klub mieszczański przeforsowała obniżkę podatku kinowego, która wešla w życie z dniem 1 m. Publiczność spodziewała się, że z chwilą zmniejszenia podatku, obniżą się ceny biletów kinowych. Niestety „bielni” kiniarze są niewzruszeni, jak również magistrat i publiczność płaci w dalszym ciągu te same ceny.

— 0 — 0 —

Nowy program nauk w szkołach średnich

Zarządzeniem Ministerstwa W. R. i D. P. wprowadzono się we wszystkich bez różnicy klasach gimnazjalnych oraz w 3 wyższych oddziałach szkół powszechnych 30-tu godzinny tydzień pracy szkolnej. Jednocześnie zostały zupełnie zrównany kurs gimnazjum niższego tj. klas od I do III włącznie z kursem odpowiednich oddziałów (5—7) szkół powszechnych, co w przyszłości znacznie ułatwiłoby bezpośrednio przejście ze szkoły normalnej do gimnazjum wyższego (klasy 4-te).

Wobec tego, że czas trwania każdej lekcji powiększono o 5 minut, t. j. o 1 proc., pewna redukcja czasu dla każdego tygodniowo pracy szkolnej nie spowoduje zmniejszenia czasu zajęć szkolnych, przeciwnie w niektórych klasach dzień pracy szkolnej będzie nieco dłuższy. Natomiast w każdej klasie 10 procent czasu zajęć szkolnych poświęcać się będzie ćwiczeniom cieleśnym. Ilość godzin ćwiczeń cieleśnych powiększyła się z 2 do 3.

W gimnazjum typu matematyczno — przyrodniczego zredukowana została w poszczególnych klasach ilość godzin historii i geografii, skierowano w klasie 8-9 naukę z przedmiotów naukowych.

— 0 — 0 —

Manifestacja żydowska w Krakowie

W niedzielę odbyły się w Krakowie demonstracje żydów w związku z łecawami zabiłami w Palestynie. Obłężni dziedzinie kompleksu realności przy ul. Krakowskiej 5, wypełniły kilkadziesiąt przesydz żydów. Po zaparciu przez Dra Hilfsteina, przeszedł do ul. Krakowskiej, prze mawiał Dr. Menasche im. partii lewicowych sionistów, rabin Haber im. ortodoksyjnych sionistów, oraz adw. Dr. Feldblum, przedstawiciel partii sionistów. Mówcy w przemówieniach wyłożonych częściowo po hebrajsku, częściowo po polsku, protestowali przeciw pogromom żydowskim w Palestynie i wyrażali hołd ofiarom rozlanym żydowskich mas arabskich oraz część młodzieży halucowatej „spieszącej z pomocą” żydom palestyńskim.

Po ochwileniu odnośnie rozstrzału, rozwinął się pochód, który szedł ul. Wolską oraz ulicami: Bożnicza, Ciała, św. Józefa, Szeroka, Dalwów, Sławowska i Dietlowiska z powrotem na ul. Krakowską. W czasie pochodu śpiewano pieśni hebrajskie. Młodzież żydowska nosła transparenty, wyrażające hołd dla ofiar krwawych zamieszek. Osobną grupę stanowił orkiestki, którzy nieśli transparent z napisem: „Żadamy ochrony świętości żydowskich w Palestynie”. Na rozku ul. Krakowskiej pochód rozwiązał się.

— 0 — 0 —

WIECZORNE OŚWIETLENIE FRONTONU TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. Podczas otwarcia nowego sezonu teatru im. Słowackiego wprowadzono nowość Reflektor, umieszczony na stropie latarnianym na ul. Szpitalnej, oświetlono płekny fronton gmachu teatralnego. Nowość ta spodobała się publiczności. Fasada teatru będzie wieczorem stale oświetlana reflektorem. Jak słychać, przedłużym miasta na zmianę w ten sam sposób oświetlenie wnętrza zabudowy gmachu w naszym mieście. Jak kościół Mariacki, wieże ratuszowa, brama Florjańska itd. Innowacje te należy przyjąć z uznaniem.

MIĘJSKI POJAZD AUTOMOBILOWY DLA ROZWOJU ŁODU. Magistrat miasta Krakowa, czyniąc zadość własnym żądaniom kupców, przemysłowców, właścicieli restauracji i kawiarni celem usprawnienia dostawy ludu szlucznego z Miejskiej fabryki lodu, uruchomił własny specjalny pojazd automobilowy, który rozpoczął będzie led co dziennie od godziny 5 rano. Wzrękie reklamne co do terminowego dostarczania lodu, jakoteż i zarządzenia przynajmie; Zarząd Rzędni miejskiej Nr. telefona 0470.

ZDERZENIE SAMOCHODU Z MOTOCYKLEM. Na szczytowaniu ul. Mikołajskiej j. św. Krzyża, samochód prowadzony przez szofera Tadeusza Lewandowskiego z Łodzi zderzył się z motocyklem Nr. Kr. 95117, prowadzonym przez Mariana Harwata. Oba pojazdy zostały poważnie uszkodzone. Wypadku w ludziach nie było.

WE ŚRODE PRZYLOT 24 SAMOLOTÓW ODWYJAJĄCYCH RAJD MAŁEJ ENTENTY I POLSKI DO KRAKOWA. Jutro w środę o godz. 3 popołudniu wylądować w Krakowie na lotnisku wojskowym w Rakowicach 24 samolotów myśliwskich, odwyjających raid Malej Ententy i Polski, prelaturia pierwsza trasa: Bukareszt—Jassy—Lwów—Warszawa—Kraków—Praga, wynosząca 1722 km. W Krakowie, wzdłuż nabrzeżna typy zarządca lotniczy maszyn myśliwskich, znane z tegorocznych konkursów lotniczych. Komendant polskiej ekipy jest znany jako myśliwski pilot. kpt. Kosowski, mistrz akrobatyki powietrznej, poza tem bora u dziel lotnicy: kpt. Długoszowski z 1 p. lot., kpt. Pamula z 4 p. lot., por. Wępcowski z 1 p. lot. z 2 p. lot. w Krakowie, kpt. Pawlikowski i por. Baian, znani krakowskiej publiczności. Z 16 strażniczek lotników zabaryczony w Krakowie, powołał mistrza powietrza Malkowskiego, jednego z najlepszych pilotów światowych, popularyzacji się ow. „lopininami” do przodu.

Jako delegaci do komisji sportowej w Bukareszcie ze strony Polski bora udział mjr. Kwicifalski i mjr. Wołtowicz, w Belgradzie kpt. Jarzembki, w Pradze kpt. Dr. Halewski.

LOPP w Krakowie uzyskała od dwoj 2 puku lotniczego zwolnienie w stopie dla publicznego na lotnisku w wstępie 80 gr. — na miesiąc osobno wyznaczonym. Bezpłatny wstęp mają przedstawiciele pracy, członkowie zarządu LOPP i Aeroklubu. Na miejscu bufet i muzyka będzie przystępna.

ZAPOMNIANA ULICA. Mieszkańcy ul. Orzechowej skarga, że część tej ulicy od fabryki Zielonkiewskiej do rogatki nigdy nie jest potawana. Mieszkańcy dla ratowania się przed nieczystym kurzem sami polewają ulicę, ale to naturalnie nie wystarcza. Można sobie wyobrazić, co się dzieje w takie upały na ulicy wyszutrowianej kamieniem wydeptanym. Zwłaszcza, że od zarządu czyszczenia miasta, aby te ulice obiał swa opiekę, mieszkańcy tej placu takie same podatki, jak na wszystkich innych ulicach.

KARBALD AUTA Z TAKSOWKA. Należało o wylotu Ryńku Głównego a ul. Wisłej auto Nr. Kr. 6780 prowadzone przez szofera Leona Maicherka, na autodrożkę Nr. 43, prowadzona przez szofera Tryszkockiego Franciszka, wskutek czego oba auta zostały poważnie uszkodzone. Wypadku w ludziach nie było.

WYPADK Z POCIĄGU. Na dworcu krakowskiej przyjezdowej wzorzał Feliksa Gize, fornalą, który w czasie biegu pociągu w Trzebnym wypadł z wagonu i doznał odroczenia części prawej stopy. Ofiarę wypadku przewieziono Pogotowie ratunkowe do szpitala św. Łazarza.

GRA W KARTY NA NOŻE. Marjan Młynarowicz w czasie sprzeczki przy grze w karty polegającej nożem Franciszka Kosonia. Rannego opatrzył lekarz pogotowia ratunkowego.

STRASZNY WYPADK W KOPALNI. Na kopalni „Matylda” w Książu, pow. Chrzanów, uległ nieszczęśliwemu wypadkowi podczas pracy Franciszek Jankowski (lat 36) nowicjusz. Jankowski pracujący na rozrywaniu w czasie wyciągnięcia belki podłożonej się i upadł na niski porożni zastawiana, doznał wstrząsa mózgu. Przewieziony do szpitala św. Łazarza rzechawem zmarł.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Pomimo nadzwyczajnego powodzenia, z jakim spotkało się wystawienie „Samuela Zbrozowskiego” Goethe, sztuka ta może być grana narazie tylko przez pięćdziesiąt tydzień, że względu na krótkość obecnego pobytu K. Janusza Stępińskiego w Krakowie. Dotychczasowe przedstawienia gromadziły komplety słuchaczy, przyciągnęły sztukę i świetnego gościa nadzwyczaj gorąco. Dziś już i „Samuel Zbrozowski” poraz ozwary. Na sobotę przegrywaliśmy się rozległa sensacyjna komedia Bernarda Shaw’a „Wielki krant”, wystawiona jak wiadomo w tym czasie w Warszawie. W premierze tej komedii angielskiej, która odbyła się przed dwoma tygodniami w Malverze w Szkocji, bode Krakowa trzecim teatrem na świecie, wystawiali to niepospolicie dzieło K. Janusza Stępińskiego stwarza w nim kraśnie K. M. ADA SARI, jedna z najznakomitszych śpiewaczek kolaratorskich doby współczesnej, wystąpi tylko jeden raz w niedzielę 8 m. w Starym Teatrze.

TEATR REWIJOWY „OONO” (ul. Rakia 12). Gra codziennie przeobrażona, rawie pod tytułem „Halo, halo — „Ono” powodził” w Krakowie. Dotychczasowe zaplania stała rozbudowana publicznością. Na czele zespołu Hanka Rownicka zdobywała oklaski za fascynacyjny utwór pod tytułem „Grzech”. Gustaw Cybulski zaprezentował nowy repertuar piosenek. Z nowych zaś się Hera Wiczorowska podbiła sercu swolm „Gzarnu” — „Ono” powodził” w Krakowie. W niedzielę 8 września. Przedprzedaż biletów w firmie I. Rudnicki, Lujna A—B.

— 0 — 0 —

WALNY ZJAZD TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ. W dniach 7 i 8 września odbędzie się w Nowym Sączu droczony walny zjazd delegatów kół Towarzystwa Szkoły Ludowej z całej Małopolski. Zjazd rozpocznie się w sobotę 7 m. o godzinie 3 popołudniu od posiedzenia komisji zarządczych. Komisji będą cateringi: finansowo-sarawodawcza, szkolna, oświaty pozaszkolnej wśród dorosłych i oświaty pozaszkolnej wśród młodzieży. Posiedzenia komisji odbywać się będą w szkole A. Mickiewicza przy ul. Długosza 2. W niedzielę 8 m. po uroczystem nabożeństwie odbędzie się o godzinie 10 przedpołudniem plenarne posiedzenie zjazdu w sali „Sokoła”. Zjazd zapowiada się bardzo licznie.

ODBUWACA GORLIC. Miasta zniszczone w czasie wojennym dotychczas po upływie 11 lat niepodległości Polski odbudowane nie zostały mimo istnienia obowiązującej ustawy z dnia 6 maja 1924 r. o pomocy państwowej dla odbudowy budynków zniszczonych lub uszkodzonych wskutek działań wojennych, która to ustawa w stosunku do miast nie jest wykonywana. Rada miasta Gorlic, ciagle jeszcze leżącemu w gruzach a niemogącemu własnemi siłami dźwignąć się z tych gruzów, chce ruszyć z martwego punktu sprawę odbudowy, na posiedzeniu w dniu 26 sierpnia uchwaliła wdrżyć kroki zmierzające do wykonania ustawy w tym celu wolała wykonać wiele publicznie, uszkodzonych mieszkalnych Gorlic dla zajęcia stanowiska w tej sprawie, nawiazac rokowania z imeni zniszczonym przez wojnę miastami dla poparcia odbudowy własnemi siłami przy pomocy Związku miast polskich, dając w porozumieniu z tymże Związkiem do zwolnania w Warszawie zjazdu miast zbarnzonych przez działania wojenne, dla zwroczenia uwagi czynników miarodajnych w Sejmie i rządzie na obecny rozpaczyliś stan miast tego rodzaju i wogóle uogólnić w sprawie miast zniszczonych, aby te plekająca a tak zamierzana sprawa doprowadzić do pomyślnego wyniku.

ZBRODNIA W PUSZCZY NIEPOLOMICKIEJ. W puszczy niepolomickiej w pobliżu zminy Diamentce, pow. Bochnia, znaleziono zwłoki noworodka płci żeńskiej, owinięte w białe, tiane płótno, zakopane w glasku. Włoki w miesiącu, gdzie je znaleziono mogły pozostawać około pięciu dni. Na ciele widoczne są sine znaki, które przemawiają za tem, że dziecko zostało uduszone. Poszukiwania za namką w toku.

WYLOWIENIE Z WISŁY na terenie zminy Iwizowicze pow. Oświęcim, noworodka płci żeńskiej. Lekarz stwierdził, że noworodka liczył 4—6 dni. Przyczyną śmierci z powodu silnego rozkładu zwłok nie ustalono.

WYBUCH POZAR w zagrodzie Wojciecha Kowalskiego, w Łącku Dolnym, pow. Bochnia. — Ogień zniszczył doszczętnie siódolę wraz z płomieniami i narządami oszczepu.

SAMOBÓJSTWO KOŁARZA. W nocy z 29 na 30 sierpnia popełnił samobójstwo, przez powieszenie się na drzewie nad rzeką Wisłoką w gminie Jemiówkowa pow. Jasło, Marian Serafin (lat 25), hamulec kolejowy z Jasła. Przyczyna samobójstwa narazie nieustalona.

CELNY STRZAŁ. Stanisław Kuczapski (lat 37) z Trzebnia, znany awanturnik, strzeżł z rewolweru w rynku w Trzebniu do Józefa Koła, lat 24, z Trzebnia. Z dwóch strzałów oddanych przez Kuczapskiego, jeden ugodził Kola w lewe udo tak, że przewieziono go do szpitala. Kuczapskiego areztował posterunek policyjny w Trzebniu. Tem wypadku są paradowali oszczepu.

ŚMIERTELNY KONEC DOZYNEK Franciszek Białota, zamieszkały w Krzywczynie, przedłożenie w ekolicy serce Wojciecha Lewandowskiego z Krzywczyny w czasie dozynek dworskich w Krzywczynie, Lefiszowski przed śmiercią oświadczył wobec świadków, że Białota zadał mu cios śmiertelny. Sprawca zbiegł, posicig za nim zarządcono.

PIORUN UDZIERZY W STODOLE, Gdzie SPA LI ŻOŁNIERZE. W sobotę w nocy w obzbie, w którym znajduje się oddział koncentracyjny 28-puku strzelców kaniowich pod Sieradzem, przebiegła burza. W sędną ze stodoły uderzył piorun i stodoła ta pokryta słomianym dachem, momentalnie stanęła w płomieniach. Wśród żołnierzy powstał spótech, na skutek czego trzech żołnierzy śniących w stodole zostało przywalonych spalonymi szubami. Trzej ci żołnierze odnieśli silne porażenia. I w stanie ciężkim odwieziono ich do szpitala. Ślony walec utrudniał akcje ratunkową tak, iż po kilku walech wewnątrz spłonęło nieśd stołd z zozhem oraz dwa sąsiednie budynki, w których soali żołnierze. Żołnierze ci jednak w porę udali się z budynku opuścić.

USILOWANE WŁAMANIE DO SADU NAJWYŻSZEGO. W niedzielę o godzinie 7 rano w gmachu sądu najwyższego w Warszawie ujęto włamywacza, który chciał dokonać zamachu na kasę sądu. Włamywacz znalazł się na wieszaku, który so oddał w ręce policji. Jest to Bronisław Szarocki dobrze znany policji włamywacz.

ZOBONÓBZTWO. W sobotę wieczorem przedchodnie na ul. Żrówej na łódzkiem przedmieściu Bałuty znaleźli lekarza na chodniku kobietę w nieprzytomnym stanie. Sprowadzono lekarza zbadał, że umarła ona wskutek wewnętrznego upływu krwi spowodowanego raną w brzuch. Okazało się, że zamordowana jest 27-letnia Ryfka Zuckerman, żona 32-letniego mordercy, który rozwiódł się z nią. Mordercę spolkali się na ulicy, gdzie przyszedł do domu, w ciągu której Berek wycałował noż i pchnął go swej b. żonie w brzuch. Morderca aresztowano.

LOTY PROPAGANDOWE LOPP W CHRZANOWIE. W niedzielę odbyły się loty propagandowe pasażerskie dla publiczności zorganizowane przez LPP w godzinach popołudniowych na tamtejszym lotnisku, które zgromadziły całe tłumy publiczności, żadnej przejażdżki nadpo-wietrznej. Loty odbyły się na samolocie Henriot 2 pilota lotniczego, a lotowca znanymi sierzant-pilot Dziewicki. Poza tem odbyły się napisy strazy pożarnej i strzelca w obronie przeciwgazowej, festyny i wyświetlenie filmów lotniczych.

— 000 —

z zagranicą

ZGON POETY CHORWAckiego. Zmarł w Belgradzie po długiej i ciężkiej chorobie jeden z najznakomitszych poetów chorwackich hr. Iwo Vojnovic. Zmarły ur. 1858 r. był autorem licznych dramatów m. in. wystawianych na scenie krakowskiej „Matki Jugowiczyń” i znanej w Polsce z przekładu w książkowym wydaniu „Trylojki duobroćny”.

NAJWYŻEJ POŁOŻONA KOLEJ ŻELAZNA NA ŚWIECIE. Najwyższe położona kolej żelazna na świecie jest kolej centralna w Peru łącząca wybrzeże oceanu Spokojnego z granicą Boliwii, gdyż dotęga, w swej stacji końcowej Tichio, wysokość 4760 metr. nad poziomem morza. Wysokość tę pokonywała linia rozpoczynająca się w Callao tuż nad poziomem morza, przecinająca przez 57 tuneli i kilka wielko ogromnych wadłardów. W wielu miejscach wdziera się w górę jako kolej zębata. Jest w Tichio, stacja końcowej pociągi się pustą reżna dreżyna na szczyt i stacza się ona własną ciężkością aż do portu Callao. Tichio jest najwyższe położoną stacją kolejową na świecie.

TELEGRAMY

KONFIKATA „ROBOTNIKA”

Warszawa, 2 września (tel. wt. „Naprzód”). Dziejniejszy „Robotnik” został skonfiskowany za ogłoszenie rezolucji uchwalonych na sprawozdawczym wiecei polskiego tow. posta Barlickiego.

O ZWOLNIENIE SEJMU

Warszawa, 2 września (tel. wt. „Naprzód”). Klub polski Stronnictwa Narodowego (endecja) odbył 2 września posiedzenia pod przewodnictwem posła prof. Rybarskiego. Na posiedzeniu tem powiazi klub uchwałę zwrócenia się do innych klubów sejmowych celem wspólnego wystąpienia do p. Prezydenta Rzeczypospolitej o zwolnienie nadzwyczajnej sesji sejmowej. Pismo przesyłmu klubu władz wyraża mocny uczyłwy będzie podane do wiadomości publicznej.

WIADOMOŚCI URZĘDOWE

Warszawa, 2 września (PAT). W poniedziałek 2 września powołano w urlop i objął urząd wiceministra dep. depart. administracyjnego ministerstwa sprawiedliwości p. Mieczysław Świątkowski.

Warszawa, 2 września (PAT). Sekretarz poselstwa jugosłowiańskiego p. Milovan Prodanic został przeniesiony na stanowisko wiceministra w Pecs.

Warszawa, 2 września (PAT). Poseł norwicki p. Dilhoff powrócił do Warszawy i objął urząd wiceministra.

ZGON STANISŁAWA BARCEWICZA

Warszawa, 2 września (tel. wt. „Naprzód”). Dług w nocy zmarł prof. Stanisław Barcewicz, znany kompozytor skrzypce. Ur. 1858, ukończył konserwatorium w Moskwie w r. 1876, koncertował w wszystkich większych miastach Europy. Osiedził się na stałe w Warszawie w r. 1885 po swięcił się pracy pedagogicznej. W r. 1910—19 był dyrektorem konserwatorium. W r. 1925 obchodził 50-letni jubileusz pracy w dziedzinie muzycznej.

Otwarcie zgromadzenia Ligi Narodów

Genewa, 2 września (PAT). Kilka minut po g. 11 otwarcie zostało 10 godzinie zgromadzenie Ligi Narodów. Otwarcia dokonał przedstawiciel obecnego przewodniczącego Rady Ligi Narodów, delegat Francji, Edouard Herriot, wygłosił przemówienie, które wywarło silne wrażenie. Zgromadzenie przed gmachem liczną publiczność zwo-

yczyne witała przewodniczących głównych delegacji, a w szczególności MacDonalda, Brianda i Hymanusa.

Genewa, 2 września (PAT). Przewodniczącemu 2 zgromadzenia Ligi Narodów wybrano na otwarcie 1065 51 głosujących, 43 głosami przewodniczącego delegacji z S. Salvador, p. Guerrero.

WYNIK WYBORÓW DO RADY MIEJSKIEJ W TORUNIU

Toruń, 1 września (PAT). Dłże odbyły się tu wybory do Rady miejskiej, które dli następujące wyniki: Lista nr. 1 (PPS frakcja rewolucyjna) otrzymała 238 głosów, bez mandatów, lista nr. 2 PPS — głosów 2422 — 6 mandatów (straciła 3), lista nr. 3 (Niemcy) głosów 1761, 4 mandaty (dotychczasowy stan posiadania), lista nr. 4 (jednoczynowy blok praco gospodarczy) 1806 głosów, 5 mandatów (dotychczas bez mandatów), lista nr. 5 (właściciele nieruchomości) 1059 g., 2 mandaty (stracił 2); lista nr. 6 (obywatelski klub gospodarczy) 5484 g., 15 mandatów (zyskali trzy). Lista nr. 7 (NPR) g. 3893 — 10 mandatów (stracił 1). Uprawomocnionych do głosowania było 29497 osób, głosowało zaś 16.662, czyli 66,78%.

IX ZJAZD INŻYNIERÓW KOLEJOWYCH

Poznań, 1 września (PAT). W dniu dzisiejszym nastąpiło otwarcie IX zjazdu inżynierów kolejowych. Zjazd i powiłał zjazd inż. Zienkiewicz, pozem prezesem zjazdu obrano inż. Stanisława Rybickiego ze Lwowa, który w dłuższym przemówieniu omówił najważniejsze postulaty kolejniactwa polskiego ze stanowiska techniki, wspominając również o wielkiem poświęceniu technicznych pracowników kolejowych w czasie ubiegłej niesłychanie surowej zimy około utrzymania ruchu kolejowego, w bardzo trudnych warunkach. Kończąc wznosił mowca okrzyk na cześć Pana Prezydenta Rzplitej. Po przemówieniach powitalnych przystąpiono do wysłuchania referatów. Pierwszy z nich wygłosił prezes dyrekcji kolei państwowych inż. Rybicki, a temat przygotowania dyrekcji kolei państwowych w Poznaniu na PVK, pozem inż. Stolszmann mówił o organizacji Centralnego Zarządu Kolejowego w Polsce. Po obiedzie zwiędzał uczestnicy Zjazdu ustayw.

Jutro nastąpi dalsze zwiędzanie wyświady, o wiozerczom posiedzenia sekcji Zjazdu, którego zamknięcie nastąpi we wtorek przed południem.

KONFERENCJA AUSTRIACKIEJ SOCJALNEJ DEMOKRACJI

Wiedeń, 2 września (PAT). Na dzisiaj zwołana została telegraficznie do Wiednia konferencja austriackiej partii socjalno-demokratycznej celm zwołania staniskowa wobec kwestii rewolucji konstytucyjnej, ponuzonej przez Związek chiński.

ZAMACH BOMBOWY NA REICHTAG

Berlin, 1 września (PAT). O godz. 4 min. 30 rano w niedzielę rozległ się na skrzydlu północnem Reichstagu huk mecał i doznałi detonacji trzybyła analiza chemist na miejsce polisa stwierdził, że w wentylatorze skrzydła północnego wybuchła bomba. Skutki tego wybuchu były stosunkowo niewielkie. Jedno tylko okno zostało wyrwane wraz z ramami, szyby zaś w całym szeregu okien, w piwnicach, na parterze i na pierwszym piętrze Reichstagu zostały rozbite. Na miejscu wybuchu znalazłono reszki bomb, m. in. kaski i maszyny-nerz i baterie elektryczna.

Na ślupie ad przewodów tramwajowych wykroto nalepkę ze swastyki, siawiczą odznakę, a listyżony niemieckich t. zw. hacken i szurferów. Na nalepkę znalazłono też napis: Wielkie Niemcy, zabudzić się!

Policja wezwiała natychmiast rzeczoznawców, którzy mają zbadać reszki materiału wybuchowego i określić, czy obecny wybuch pozostaje w związku z bombami w Slezwizji i Linburgu. Prezydent policji berlińskiej wyznaczył nagrodę 25 tysięcy marek, z czego 10 tys. przeznaczonych jest za wykrycie sprawcy i dostarczenie wybuchu, a 15 tys. za tych osób, których informacje pozwolą do wykazania związku między wybuchem berlińskim a zamachem szlezwickim.

BOMBA W NICIEI

Nicea, 2 września (PAT). W czasie bankietu byłych wódców uczestników wojny rzuceno bombę, która wybuchła, zabijając dwie osoby i raniac 11, w tuż leżące jedne kochanie z dzieckiem. Jak przypuszczają, był to zamach antylaszystowski.

KRWAWA STATYSTYKA

Paryz, 2 września (PAT). „Le Journal” donosi, że w czasie od 13 lipca do 31 sierpnia w wypadkach samochodowych, samolotowych i innych zginęło we Francji 427 osób, a zostało rannych 997.

TRIUMFALNY POWRÓT SNOWENA DO LONDONU

Londno, 1 września (PAT). Mimo wczesnej porzychła do Londynu, kanclerza skarbu p. Snowdena, witało na dworcu około 4.000 osób. W chwili wyjazdu pociąg wjechał na peron, rozległy się owadyczne okrzyki na cześć wracającego z Hagl ministra. Kanclerz skarbu podziękował za okazanie przyjęcie w krótkich słowach i oświadczył, że prace konferencji zakończono w atmosferze bardzo przyjaznej, ku jednomyślnemu zadowoleniu z wyników prac wszystkich uczestników konferencji.

Pogromy antyżydowskie w Palestynie

Jerozolim, 2 września (PAT). Według nieopowiedzianych dotąd wiadomości Arabowie spaliłi wczoraj kolonje żydowską w pobliżu Tyberjady. Żydowska Agencja Telegraficzna donosi, iż zamieszanie dalsze trzy grupy żydów, zabitych w czasie nuzoruch w Safed w dniu 28 sierpnia.

Wiedeń, 2 września (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą, że Jerozolim, że według pogłosce dotychczas nie potwierdzonych oficjalnie, mieli Arabowie wczoraj rano podpałi kolonje żydowskie Dekod Hamallah, w pobliżu jeziora Tiberias. Według doniesień ze źródeł żydowskich, podobnie zostały wczoraj rano trzy koszary żydowskie w Haifa. Angielski wysoki komisarz w Palestynie ogłosił proklamację, w której oświadcza, że zdecydowanie się przyzwyczaił porządek i ukarał surowo sprawców gwałtu. Według donieszeń z Jerozolimy, do Haify przybył okręt angielski i wysadził na ląd 400 żołnierzy.

Jerozolim, 2 września (PAT). Wysoki komisarz brytyjski wydał odezwę do ludności, potępiając w ostrych słowach akty zbrodni, dokonane przez elementy kwłoczercze i wprowadzone w bład”. Odezwę wyraża silne postanowienie rządu przywrócenia porządku i surowego ukarania winnych. Wysoki komisarz brytyjski oświadcza dalej, że obronje palestyjskie obrzuły wszystkie cywilizowane społeczeństwa. Wysoki komisarz stwierdza, że wobec wypadków w Palestynie musi zaniechać dyskusji z rządem brytyjskim na temat zmian konstytucyj, proponowanych przez niego w swoim czasie na podstawie opinii danej komitetowi wykonawczemu Arabów. Wskłania odezwę wysokiego komisarza wyraża zamiar strzyżycionia sprawy „Ściany Placzu” zgodnie z zasadami zawartymi w każdej księdze tżadn z miesiąca listopada roku ubiegłego.

Bukareszt, 2 września (PAT). Odbył się tutaj wiec przedstawicieli organizacji żydowskich, w celu zapobieżenia przeciwko wypadkom w Palestynie. W wiecu tym wzięło udział około 5000 osób. Przyjęto szereg rezolucji, między innymi w sprawie ochrony niemiec świątyni w Jerozolimie. Rezolucje zalecają wyświadanie żądłby poselstwa angielskiego w Bukareszcie. Na zjazd żądłby w dniu 4 bm zamierzają zstąpić wszystkie ekłery żydowskie i synagogi w Rumunii. Odhędą się również nabożeństwa za dusze ofiar rozruchów w Palestynie.

SJONISCI PRZECI WĄGLI

Londno, 2 września (PAT). Wkról społeczeństwa żydowskiego w Londynie wypadki palestyjskie wywołują zrozumiałe echo. W sobotę wieczorem odbył się wiec sionistów-niezależności, którzy skrytykowali kierunek exekucyjny sionistycznej, jako odlegający się od czysto żydowskiego. Bismarckowe wyświadanie żądłby do żydów, mówców, którzy usłowski mówić po angielsku, nie dopuszczono do głosu. W niedzielę wieczorem kolo Hyde Parku odbył się wiec bogatszej sfery żydowskiej, zorganizowany przez exekucyjny sionistyczny. W obu wiecach wzięło udział ok. 15.000 żydów. Rząd przywiązuje do zamieszek w Palestynie wielką wagę. Najcięższym tego dowodem jest zamiar powołania na prezesa komisi śledczą załsc w Palestynie generała Smetsa, byłego szefa rządu poludnowo-afrykańskiego, przywódcę partii poludnowo-afrykańskiej. General Smets, pocho dzena holenderskiego, przywódcą bours, jest jednym z najwybitniejszych współczesnych meżów stanu, który odegrał wybitną rolę na konferencji pokojowej w Wersalu.

